
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  194   del  18-11-2020

Oggetto: ATTIVAZIONE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA NATALITÀ ANNO 2020 -
ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  diciotto novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con atto di C.C. n. 18 del 24/07/2019 venivano approvate le linee programmatiche
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato – art. 46, comma
3, D.Lgs. n. 267/2000;
nel capitolo dedicato ai servizi sociali “Nuove politiche sociali, socio-sanitarie e
attenzione alla persona” si sottolinea l’importanza delle politiche per la maternità e
l’infanzia in una nuova visione della famiglia, dove la stessa viene vista come risorsa
e non come spesa od onere sociale a carico della società;
i dati anagrafici del Comune di Treia evidenziano la forte criticità del decremento
delle nascite;

VISTA la propria delibera n. 123 del 20/11/2019, con la quale veniva formulato
atto di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Baby Shopping 2019”;

RITENUTO dover intervenire con azioni mirate al sostegno della natalità nel
contesto di politiche attive a favore della famiglia con un aiuto economico finalizzato
all’acquisto di prodotti per neonati anche per l’anno 2020;

CONSIDERATO che anche per quest’anno sia importante ripetere il progetto di
sostegno alla maternità, riconoscendo un buono di € 250,00 (denominato Baby
Shopping), una tantum, alle mamme che hanno partorito nel corso del 2020, da utilizzare
presso le farmacie e gli esercizi commerciali, quali i supermercati presenti sul territorio
comunale e che aderiranno all’iniziativa applicando uno sconto del 10% sull’acquisto di
prodotti, farmaci, presidi sanitari e generi alimentari ad uso esclusivo e necessario per i
neonati;

RITENUTO, infine, formulare il presente atto di indirizzo al Funzionario
responsabile del VI Settore “Servizi alla Persona” per la gestione dell’azione di cui sopra
come segue:
- predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione dell’iniziativa (impegno di spesa,
lettera alle neo-mamme; predisposizione dei bonus d’acquisto, lettera adesione ai negozi;
liquidazione fatture, rapporti con le farmacie e negozi aderenti e con i cittadini
interessati);

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 18-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE l’iniziativa “Baby Shopping” per l’anno 2020 a favore delle2.
neo-mamme;

di FORMULARE il presente atto di indirizzo al Funzionario responsabile del VI3.
Settore “Servizi alla persona”per la gestione dell’iniziativa di cui sopra come segue:
- predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione dell’iniziativa (impegno di
spesa, lettera alle neo-mamme; predisposizione dei bonus d’acquisto, lettera
adesione ai negozi; liquidazione fatture, rapporti con le farmacie e negozi aderenti e
con i cittadini interessati).

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 18-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-11-2020 al 09-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 19408 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 24-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 18-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


